平成 23 年２月 18 日

各 位

会 社 名  株式会社フュートレック

代表者名  代表取締役社長    藤木 英幸

（コード 2468 東証マザーズ）

問合せ先  取締役管理本部本部長 嶋田 和子

（TEL 06－4806－3112 ）

株式会社エフ・シー・エスとの資本・業務提携に関するお知らせ

～音声認識による企業向け業務支援ソリューション開発強化にむけて～

株式会社フュートレック（本社：大阪市淀川区 代表取締役社長：藤木英幸  以下フュートレック）

は、株式会社エフ・シー・エス（本社：大阪市北区 代表取締役：藤本繁夫 以下エフ・シー・エス）

との間で、資本・業務提携を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．資本・業務提携の背景

最近のスマートフォン普及の波が、コンシューマユースとして火がつき、次第にビジネスユースにも

広がり、現場におけるリアルタイムな情報収集及び業務効率化のための業務用端末として積極的に導入

する動きが出始めております。

フュートレックは、自社及び株式会社ＡＴＲ－Ｔｒｅｋ（本社：川崎市川崎区 代表取締役社長：西

田明弘）の持つ音声認識関連技術を用い、タッチパネルによる入力の煩わしさから開放し、業務用アプ

リケーションと連携させることにより、業務効率化向上に役立つソリューションの開発・提供に取組ん

でおります。

一方、エフ・シー・エスは、設立以来約 27 年間、製造・教育・流通・金融分野など約 1,300 社以上

の企業に対して、販売・生産管理・人事給与などのシステムソリューションを提供してまいりました。

開発実績により培われてきた提案力や開発力を強みとして、最近においては、大手企業向け案件も獲得

しております。

フュートレックグループのコア技術である音声認識・合成・翻訳技術とエフ・シー・エスの業務用ア

プリケーション開発能力を融合させながら、成長分野であるスマートフォン・タブレット端末を活用し

た業務支援ソリューションの開発を強化してまいります。

２．資本・業務提携の内容等

フュートレックは、音声認識・合成・翻訳技術をシステムに搭載するためのソフトウエア・開発ツー

ル及び技術サポートを提供します。エフ・シー・エスは、開発チームを立上げ、フュートレックグルー

プの保有する音声認識・合成・翻訳技術を活用した業務支援アプリケーションの開発に着手いたします。

また、来年度以降においては、両社の顧客基盤を活用して、業務支援ソリューションを共同で販売・

マーケティングを行っていく予定です。

フュートレックは、本提携をより実効性のあるものとするべく、第三者割当増資の一部引受けにより、

14.9％ 相当のエフ・シー・エスの株式を取得する予定です。また、経営全般についても、適宜、アド

バイスを提供してまいります。

以上